¹ V. Heinze, De Horatio Bionis imitatore 15; ad Hor. Sat. I 1, 16; Geffcken *Kynika und Verwandtes* 8; Hobein ad Maxim. Tyr. XV 1.

² V. Hirzel *Hermes* XIV 1878, 354 sqq.

sic nunc permutata norma beatissimus est, qui molestam turbam effugit, relicta hominum societate solitudinis quietem exceptit. Reiectis igitur omnibus negotiis, quae curas sollicitudinesque afferunt¹, is praecipue laudatur, qui rei rusticae studet, non gravibus scilicet aratoris laboribus, sed levibus amoenisque domini officiis. Qualem vitam et Alexandrinae et Augustae aetatis poetas ut optimam celebrasse constat², qui etiam ea re fortasse Graeca exempla secuti sunt, quod macarismum in rusticae vitae laude adhibent, id quod et Vergilius fecit, Georg. II 458: 'O fortunatos nimium sua si bona norint, | agricolas quibus ipsa, procul discordibus armis | fundit humo facilem victum iustissima tellus'³; et Horatius epod. II 1: 'Beatus ille, qui procul negotiis | ut prisca gens mortalium | paterna rura bobus exercet suis | solutus omni fenore'; et Tibullus I 10, 39: 'Quam potius laudandus hic est, quem prole parata | occupat in parva pigra senecta casa!⁴ | ipse suas sectatur oves, at filius agnos | et calidam fesso comparat uxor aquam'. Etiam philosophi, qui rerum publicarum taedio commoti solitudinis refugium petunt rerum rusticarum delicias laude sua exornant⁵.

Macarismorum exempla modo perlustrata ex rerum humanarum desperatione vitaeque fastidio derivare conati sumus.

¹ Inter negotia propter molestiam fugienda in primis commemorantur res navales; cf. Wundt l. l. I 18, 35, 70. Quare saepissime is beatus praedicatur, qui maris pericula vitat; v. Theognidis Euripidisque locos supra 41, 54 exscriptos, Eurip. fr. 194, 793; Callim. fr. 111 Schn. Ζευδ' ἀνέμων μεγάλων κύμα διωκίγιον . . . τρίσμακαρ· ή παύρων ὅλβιος ἔσσι μέτα | ναυτηλίης εἰ νηὶν ἔχεις βίον· ἀλλ' ἐμὸς αἰῶν | κύμασιν αἰθνίης μᾶλλον ἔσφισσατο. E comoedia Graeca (cf. Antiphon. fr. 100 Kock; Alciph. ep. I 3, 1) hunc τόπον decerpit Terentius Andr. 418: 'O fortunate, nescis, quid mali | praeterieris, qui numquam es ingressus mare', e diatriba (cf. Gerhard l. l. 97; Heinze l. l. 17, 2) Horatius carm. I 1, 15: 'Luctantem Icariis fluctibus Africum | mercator metuens otium et oppidi | laudat rura sui'.

² V. e. g. Friedländer *Sittengeschichte Roms* II⁶ 178 sq.

³ De altero Vergili loco, ubi agricolarum vita praedicatur Georg. I 493 v. infra 68.

⁴ Similiter ruris amoenitas praedicatur Culex 79; Sil. It. I 395; Nemesian. I 64.

⁵ V. e. g. Dio Chrys. VII 65; Muson. 57, 5 Hense; cf. etiam Aelian. ep. rust. XIV, II 181, 6 Hercher (laudatur Perseus, quia hominum societatem effugit); Luc. Tim. 35.